2016年6月27日

ポリイソブチレン製造装置の能力増強について

記者各位

　当社（社長： 杉森　務）は、化学品ポリイソブチレン（以下「ＰＩＢ」　当社商品名：テトラックス、ハイモール）製造装置の能力増

強に向けた基本設計を開始しましたので、お知らせいたします。

　ＰＩＢは、複層ガラスのシール剤※１や医療用途の粘着剤※２等に使用される無色透明で無毒な高粘度液体です。当社は、川

崎製造所において、ナフサを主原料としてエチレン製造装置から副生されるＣ４留分の高付加価値化のため、１９８０年から独

自技術によるＰＩＢ事業を開始しました。３５年以上にわたり技術の改良を積み重ねた当社ＰＩＢは、高い製品性能から世界各国

のお客様より高い評価をいただいております。

　当社は、現在、世界需要３５千トン／年（当社推定）に対し、７千トン／年の製造装置を有しております。ＰＩＢの需要は、アジア

をはじめ世界的に拡大することが見込まれるとともに、今後も安定供給の継続が求められており、当社は、５千トン／年の製造

装置新設について詳細な検討を行います。

　今後とも、さらなるＰＩＢの品質向上・用途拡大に取り組むとともに、供給体制の強化に努め、需要家様の事業をサポートする

ことで、ＰＩＢのグローバル展開を加速してまいります。

　当社は、基本戦略に掲げる「次世代の柱となる事業の育成」に基づき、経済成長著しいアジアを中心とした事業展開を推進

いたします。

※１　２枚のガラスの間に空間を持たせて接合する複層ガラスは、断熱性能が高く、主に窓ガラスに使用されていま

す。

　　ＰＩＢは、２枚のガラスを接合するシール剤として使用されます。ＰＩＢを使用したシール材は、気密性が高く、複層ガラ

ス

　　の断熱性能が高まります。

※２　ＰＩＢは、皮膚刺激性が低く、低吸水性・温度安定性・粘着性・硬度の調整等において高い性能を発揮するため、

　　医療用絆創膏、湿布等に使用されます。

【ＰＩＢ製造装置増強計画の概要】

１．建設予定地　　  ：　当社　川崎製造所内（神奈川県川崎市）

２．建設開始時期　：　２０１８年１－３月（予定）

３．商業運転開始　：　２０１９年１０月（予定）

４．新設装置能力　：　５千トン／年　（増強後当社製造能力　１２千トン／年）

【ポリイソブチレン】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【複層ガラスシーラント】

【ＰＩＢ増強後の川崎製造所フロー】

以　上